In questa ipotesi è previsto, per il venditore della cosa della quale non è proprietario, il 

pagamento del doppio del prezzo al vero titolare della proprietà (il quale, espressamente, 

non deve essere leso nel suo diritto: “nullum domino praeiudicium”), e alla restituzione del 

prezzo e delle eventuali spese sopportate dall’acquirente. 

Il passo richiama con evidenza una delle obbligazioni che sorgevano in capo al 

venditor dall’emptio-venditio, quella per evizione36, allo scopo di tutelare l’acquirente nel 

caso di vendita di cosa altrui. Vista l’originaria natura obbligatoria dell’istituto l’emptor 

non acquisiva la proprietà sul bene oggetto della vendita e nel caso in cui l’effettivo 

proprietario fosse una persona diversa dal venditore questi non aveva nessun titolo per 

opporsi ad un’eventuale rei vindicatio.  

La responsabilità per evizione sorgeva in capo al venditore in modo autonomo dal 

contratto di compravendita, legata in modo naturale all’obbligo di trasferire il possesso 

del bene, solo dal Principato in poi, in virtù dell’applicazione sempre più ampia del 

principio di buona fede.  

La disciplina anteriore37 non prevedeva l’automatismo della tutela nei confronti di 

un compratore che, in buona fede, avesse acquistato un bene da chi non ne fosse 

effettivamente dominus: non poteva quindi farsi ricorso a seguito di emptio-venditio all’actio 

auctoritas e l’acquirente poteva essere tutelato (in caso di emptio-venditio di res nec mancipi o 

nell’ipotesi in cui la proprietà della res mancipi oggetto dell’obbligazione non fosse stata a 

Lex Romana Visigothorum, in Ravenna Capitale. Lex Romana Visigothorum. Contenuti, struttura, tradizione, 
Santarcangelo di Romagna, 2023, p. 39 ss. 

35 Sententia. Venditor, si eius rei, quam vendiderit, dominus non sit, pretio accepto, auctoritatis manebit 
obnoxius, aliter enim non potest obligari. 

Interpretatio. Si quis rem alienam vendiderit et pretium acceperit, ad redhibitionem duplae pecuniae manebit 
obnoxius. 

36 Ulp. 28 ad Sab. D. 21.2: Sive tota res evincatur sive pars, habet regressum emptor in venditorem. sed cum 
pars evincatur, si quidem pro indiviso evincatur, regressum habet pro quantitate evictae partis: quod si certus locus sit 
evictus, non pro indiviso portio fundi, pro bonitate loci erit regressus. quid enim, si quod fuit in agro pretiosissimum, hoc 
evictum est, aut quod fuit in agro vilissimum? aestimabitur loci qualitas, et sic erit regressus. 

37 Relativamente al lungo e complesso percorso di evoluzione dell’emptio-venditio al quale si è già fatto 
riferimento, e in modo specifico alle tutele introdotte nel tempo a favore del compratore, risulta 
interessante anche ricordare l’introduzione dell’actio redhibitoria. Questa viene prevista dagli edili curuli per 
tutelare l’acquirente di schiavi e/o animali da soma da eventuali vizi occulti della res introducendo in tal 
modo un obbligo in capo al venditore. Su tale tutela, sulla sua evoluzione ed estensione da menzionare F. 
MERCOGLIANO: Sui fondamenti dell’azione redibitoria nel diritto romano (e altrove), in AFG, 12, 2023, p. 103-
132, nel quale vi sono anche interessanti richiami al diritto di epoche e luoghi diversi dall’esperienza 
giuridica romana. 
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lui conferita per mezzo di mancipatio o in iure cessio) solo se fossero intervenute